文水县北张乡人民政府文件

北政发〔2023〕18 号

北张乡人民政府
关于印发《北张乡环卫积分及兑换方案》的

通 知

各村村委会：

现将《北张乡环卫积分及兑换方案》印发给你们，请认真

抓好贯彻落实。

北张乡人民政府

2023 年 9 月 5 日

北张乡环卫积分及兑换方案

为了激励广大党员干部群众踊跃参与全乡环境整治活动，更

好的提高全乡环境整治效率，提升环境整治成果。我乡党委研究

决定开展北张乡环卫积分兑换活动。成立环卫积分超市，以环保

为主题，以积分兑换商品为激励方式的活动。希望全乡党员、干

部、群行动起来，并通过积分兑换生活用品的方式，鼓励大家积

极参与，共同营造一个干净、整洁的乡村环境。

一、活动时间

本活动将持续一个完整的年度，每月 2 日和 22 日为环境日，

进行两次打扫活动，并在活动结束后的一周内进行积分的统计和

兑换。

二、参与人员

本活动面向全乡的党员、干部、群众，鼓励大家积极参与，

共同为乡村的环境卫生做出贡献。

三、活动内容

（一）打扫环境

每月的两次打扫活动，将由党员、乡村干部和群众共同参与。

活动将围绕村周边、公共卫生区域、街道、垃圾点等重点区域展

开，旨在清理垃圾、整治乱堆乱放的现象，以提升乡村环境卫生

质量。

（二）出勤率统计

每次活动结束后，参与者需到村委进行签到和盖章，以确保

出勤率。每个月的出勤率将作为积分兑换的依据。

（三）积分兑换

每次出勤可以获得 1 个积分，为鼓励积极分子，除每月两次

的固定环境整治日外，根据实际情况，出勤率最高者每月最多可

以获得 6 个积分。参与者可以通过积累环卫积分在每月的兑换日

来兑换生活用品及其他物品，各村村委将对兑换情况进行公示。

四、活动奖励

除了积分兑换之外，乡村党员干部和群众的积极参与也将得

到其他形式的奖励。例如，每月的积极参与者将被评选为“环保

小卫士”，并予以公示和鼓励；年度积极参与者将有机会获得额

外的荣誉证书和奖励。

通过环卫积分超市的方式，我们希望能够激发全乡党员、干

部、群众的环保意识和参与热情，共同营造一个干净、整洁的乡

村环境。同时，我们也希望通过积分兑换生活用品的方式，鼓励

大家积极参与，让环保行动变得更加有趣和有意义。